ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE GRADUAÇÃO - REGIONAL 1

GOIANIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 4 DE MAIO DE 2015. 3

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta minutos, no Auditório da 4

Biblioteca Central, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia, do 5

Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura da Universidade Federal de Goiás, sob a presidência do 6

Pró-Reitor de Graduação, Professor Luiz Mello de Almeida Neto, e com a presença dos seguintes 7

conselheiros: 1-Adelair Helena dos Santos, 2-Ana Cristina S. Rebelo, 3-Cristiano Novaes Rezende, 4-8

Domênico Unhg Hur, 5-Edna Regina Silva Pereira, 6-Edson José Benetti, 7-Felipe Pamplona Mariano, 8-9

Hebert Coelho da Silva, 9-Heloisa Helena de Carvalho Mello, 10-Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha, 11-10

João Henrique Ribeiro Roriz, 12-Lauro June Queiroz Maia, 13-Luciene de Oliveira Dias, 14-Luiz Henrique 11

Keng Queiroz Junior, 15-Marcio Alves da Rocha, 16-Margarete Martins Pereira Ferreira, 17-Maria Goretti 12

Queiroz, 18-Marta Cristina Colozza Bianchi, 19-Patrícia Roberta de Almeida Castro Machado, 20-Ruth 13

Minamisava, 21-Sabrina Faria de Queiroz, 22-Saulo Germano Dallago, 23-Sissilia Vilarinho Neto, 24-Telma 14

Alves Garcia, 25-Thereza Raquel Alcântara Silva, 26-Vinícius Sebba Patto. Justificaram a ausência os 15

seguintes conselheiros: Luciana Cândida da Silva, Izabela Maria Tamaso, Ari Lazzarotti Filho, Bráulio 16

Romeiro, Sirley Aparecida de Souza, Gustavo Rodrigues Pedrino, Ana Tereza Vaz de Souza Freitas, Pablo 17

Fabião Lisboa. O professor Luiz Mello inicia a reunião abordando o item 1 da pauta, com os seguintes 18

informes: O Conselho Gestor da Regional Goiânia será instalado dia 14/05 e no 29/05 será realizada a 19

primeira reunião do CONSUNI;  O novo Regimento da UFG foi aprovado e está em fase de ajustes finais; 20

No dia 25/05, na reunião da Câmara Superior de Graduação, será realizada a escolha de representantes para o 21

CEPEC;  Informa ainda que ocorreu a visita da comissão do MEC para recredenciamento da UFG. Em 22

seguida, o conselheiro Cristiano Novaes Rezende pergunta se há algum representante discente participando 23

desta reunião, pois acredita que os estudantes deveriam ocupar os espaços democráticos disponíveis; o 24

professor Luiz Mello informa que não há discentes integrantes da Câmara Regional de Graduação - Regional 25

Goiânia, mas que há representantes na Câmara Superior de Graduação. Na sequência, o presidente da mesa 26

apresenta o item 2 da pauta, atas das reuniões dos dias 09/03/2015 e 06/04/2015; a Professora Sissilia 27

Vilarinho Neto solicita  a inclusão da justificativa de ausência na ata do dia 06/04;  foi esclarecido que  o 28

suplente na Câmara Regional de Graduação - Regional Goiânia, não precisa ser o sub-coordenador do curso 29

do titular, podendo ser indicado outro coordenador da mesma unidade acadêmica; submetida à apreciação, 30

ambas as atas são aprovadas por unanimidade. Em seguida, passando ao item 3 da pauta, o professor Luiz 31

Mello apresenta a indicação, por parte da Direção da EMAC, da indicação da professora Tereza Raquel de 32

M. de Alcântara Silva (Musicoterapia) como suplente na Câmara Superior de Graduação, em lugar de 33

Fernanda Albernaz (Música - Educação Musical); submetida à apreciação a indicação é aprovada por 34

unanimidade. Em seguida o aluno Ricardo Jorge Alves Romano, solicita sustentação oral referente ao item 35

47 da pauta, e informa que algumas questões pessoas e financeiras o impediram de terminar o curso, o 36

professor Lawrence Gonzaga Lopes apresenta o parecer de indeferimento de recurso contra exclusão 37

pleiteado pelo aluno Ricardo, submetido à apreciação o parecer é aprovado com o registro uma abstenção.   38

Na sequência, o professor Luiz Mello solicita às comissões de análise de processos de Recursos Contra 39

Exclusão que procedam à apresentação de seus pareceres. Iniciando pela exposição da comissão composta 40

pelas professoras Maria Goretti Queiroz, Ana Tereza Vaz de Souza Freitas e Silzia Alves Carvalho 41

Pietrobom: item 09 processo nº 23070.023127/2014-82 Nara Silva Machado Felipe - Design de Moda - 42

deferido; item 10 processo nº23070.002758/2015-49 Thaina Gondim Lucio - Ciências Contábeis - deferido; 43

item 11 processo nº23070.016563/2013-14 Tahene de Matos Emiliano Carvalho - Agronomia - indeferido; 44

item 12 processo nº23070.003318/2015-17 Wanessa Cristina Rodrigues - Letras - deferido; item 13 45

processo nº23070.003289/2015-85 Patrícia Santana de Oliveira - Letras - indeferido; item 14 processo 46

nº23070.003470/2015-91 Maria Eduarda Lemes Paniago - Medicina Veterinária -  deferido; item 15 47

processo nº23070.012057/2014-37 Augusto Sergio Dias Vieira - História - deferido; item 17 processo 48

nº23070.004372/2015-71 Leandro Lazaro Lisita de Faria - Engenharia Civil - deferido; submetidos à 49

apreciação, os pareceres apresentados pela comissão são aprovados por unanimidade. Dando 50

prosseguimento, a comissão formada pelos docentes Edson José Benetti, Felipe Pamplona Mariano e João 51

Henrique Ribeiro Roriz, apresenta seus pareceres: item 18 processo nº23070.024075/2014-61 José 52

Guilherme Vidal Pereira - Ciências Econômicas - em diligência; item 19 processo nº23070.002345/2009-16 53

Camilla Baz da Silva - deferido; item 20 processo nº23070.000509/2015-19 Carlos Eduardo Rodrigues de 54

Sousa - Agronomia - deferido; item 21 processo nº23070.014336/2011-92 Lorrane Ingrid Nogueira da Silva 55

- Agronomia - indeferido; item 22 processo nº23010.002711/2012-32 Igor Felipe Matos da Costa - Sistema 56

de Informação - deferido; item 23 processo nº23070.001993/2015-01 Mariana de Oliveira Salamoni - 57

Estatística - em diligência; item 24 processo nº23070.002565/2015-98 Rafael Veloso Fontoura - Agronomia 58

- deferido; item 25 processo nº23070.002033/2015-51 Jonathan Cristian Ferreira Rocha - Ciência da 59

Computação - deferido; item 26 processo 23070.002083/2015-3 Jean Flavio Araujo Barbosa - Física - 60

deferido; item 27 processo nº23070.001491/2015-72 Gabriel George Carelli de Siqueira - Artes Visuais - 61

deferido; item 28 processo nº23070.028082/2013-51 Milton Silva de Oliveira - Física Licenciatura - 62

deferido; item 29 processo nº23070.002582/2015-25 Kamila Ferreira de Araujo - Zootecnia - em diligência; 63

item 30 processo nº23070.000936/2014-16 Sara Zanini Cesar - Administração - deferido; item 31 processo 64

n°23070.002458/2015-60 Paulo Henrique de Lima Silva - Administração - em diligência; item 32 processo 65

n°23070.002064/2015-10 Ubirajara Lima Leão Filho - Engenharia de Alimentos - deferido; item 33 66

processo nº23070.001995/2015-92 Maurício de Oliveira Junior - Ciências Econômicas - em diligência; item 67

34 processo nº23070.002001/2015-55 Lays Ferreira Cintra - Ciências Econômicas - deferido; item 35 68

processo nº23070.003158/2014-17 Leandro Alves Teixeira - Artes Visuais - deferido; item 36 processo 69

nº23070.003344/2015-37 Lucas Araujo da Serra Campos - Engenharia de Software - deferido; item 37 70

processo nº23070.001483/2015-26 Amanda Olivia Teixeira da Silva - Musicoterapia - deferido; item 38 71

processo nº23070.003505/2015-92 Alfenio Rosa Vaz de Sousa - Química - em diligência; item 39 processo 72

nº23070.004277/2015-78 Alex Silva Rocha - Ciência da Computação - deferido; item 40 73

nº23070.002469/2015-40 Maria Cristina Prado Fleury Magalhães - deferido; item 41 nº23070.004636/2015-74

97 Ubyratan Martins de Oliveira - Física Licenciatura - deferido; em seguida apresenta alguns processos que 75

não foram incluídos na pauta: processo n°23070.008121/2013-02 Diogo Tavares de Azevedo Japiassu - 76

Engenharia de Software - deferido; processo nº23070.002128/2015-74 Marcos Lincoln Souza Silva - 77

Instrumento Musical - em diligência; processo nº23070.016134/2013-47 Gustavo Luiz Aprigio dos Santos - 78

Musica Licenciatura - em diligência; submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por unanimidade. 79

Na sequência, o professor  Lawrence Gonzaga Lopes apresenta os pareceres da comissão composta pelos 80

docentes: Ivanilda Aparecida Andrade Junqueira, Claudio Fernandes Cardoso e Ticiane Proença Bueno; item 81

42 processo n°23070.023689/2014-26 Flávio Batista do Nascimento - Geografia Licenciatura - em 82

diligência; item 43 processo n°23070.023696/2014-28 Nagila Franco Vilela - História - Regional Jataí - em 83

diligência; item 44 processo nº23070.000937/2015-41 João Henrique de Oliveira Morais - Ciências da 84

Computação - em diligência; item 45 processo n°23070.001216/2015-59 Maria Rosa dos Santos - Artes 85

Visuais - em diligência; item 46 processo nº23070.001040/2015 Diego Alberto de Souza Martins - Filosofia 86

- deferido; item 47 processo nº23070.002004/201599 Ricardo Jorge Alves Romano - Administração - 87

indeferido; item 48 processo nº23070.001845/2015-89 Ana Carolina Siqueira Gil - Ciências Contábeis - 88

deferido; item 49 processo n°23070.002161/2015-02 Lorrane Deus Filemon - Direção de Arte - indeferido;  89

item 50 processo n°23070.015793/2010-13 Victor Hugo Correa Ardi - Filosofia - indeferido; item 51 90

processo nº23070.002249/2015-16 Luis Augusto Salema de Souza - Engenharia de Software - em 91

diligência; item 52 processo nº23070.001850/2015-91 Bruno Braz Silveira - Ciências da Computação - 92

indeferido; submetidos à apreciação, os pareceres são aprovados por unanimidade. Em seguida, a comissão 93

composta pelos docentes: Cristiano Novaes Rezende, Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha e Adelair Helena 94

dos Santos, apresenta seu parecer; item 55 processo nº23070.000598/2015-01 Victor Hugo Ferreira Porfirio 95

- Ciências Contábeis - deferido; submetido à apreciação o parecer é aprovado por unanimidade. Na 96

sequência passa-se à análise dos Projetos Pedagógicos de Curso: item 60 processo nº23070.016646/2012-97

22 Artes Visuais Bacharelado - Regional Goiânia - Relator: Luiz Henrique Keng Queiroz Junior - deferido; 98

item 63 processo nº23070007485/2007-19 Artes Visuais EAD Licenciatura UAB - Regional Goiânia - 99

Relator: Lauro Juno Queiroz Maia - deferido; submetido à apreciação, os pareceres são aprovados por 100

unanimidade. Em seguida, são apresentados os pareceres dos processos de Revalidação de Diploma: 101

Relator: Domênico Unhg Hur; item 64 processo n°23070.021183/2012-11 José Martins Rosa - 102

Psicologia(Bolívia) - indeferido. Relator: Jefferson Adriany Ribeiro da Cunha; item 65 processo 103

nº23070.026531/2013-27 Julio Cesar Gonzales Aquilino - Engenharia de Sistemas e Informática(Peru) - 104

indeferido. Relator: Hebert Coelho da Silva; item 66 processo nº23070.026513/2013-45 Omar Almoussa - 105

Engenharia Civil(Síria) - indeferido; item 68 processo nº23070.020888/2014-82 Jorge Hernan Garcia 106

Homez - Engenharia Civil(Colômbia) - indeferido; item 69 processo nº23070.022721/2014-56 - Pedro 107

Alexandre Pina Fernandes - Engenharia Civil(Portugal) - indeferido; item 73 processo 108

nº23070.020636/2014-53 Yara Brandão Guimarães - Design Gráfico(EUA) - indeferido. Relator: Pablo 109

Fabião Lisboa; item 67 processo nº23070.025214-2013-93 Alexandra Cristina Tabuas Martins Rodrigues 110

Nilha - Serviço Social(Portugal) - deferido. Relatora: Telma Alves Garcia; item 75 processo 111

nº23070.022506/2014-55 Kamila Moreira Martinelli - Enfermagem(EUA) - deferido; item 76 processo 112

nº23070.023453/2014-90 Gilberto de Souza - Enfermagem(Paraguai) - indeferido; item 79 processo 113

nº23070.018037/2014-70 Suzanna Tavares Pinheiro - Odontologia(Bolívia) - indeferido; submetidos à 114

apreciação, todos os pareceres são aprovados por unanimidade. Na sequencia o professor Lawrence Gonzaga 115

Lopes apresenta o item 82 da pauta: Recurso contra decisão de indeferimento; processo 116

nº23070.002045/2015-85 Elton Muniz Silva - Relatora: Larissa Leandro Pires - indeferido; submetido à 117

apreciação, o parecer é aprovado por unanimidade.Neste momento o presidente da mesa declara o 118

encerramento da reunião. Para constar, eu Gustavo Henrique Heine de Melo, secretário da Câmara Regional 119

de Graduação - Regional Goiânia do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, lavrei a 120

presente ata, que depois de lida, se julgada conforme e aprovada, segue assinada pelos presentes. 121